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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

Inexigibilidade N°. 06-018/2018

Processo Administrativo: 037/2018

Data da Inexigibilidade
02/01/2018

AN

Objeto

CONTRATAZAD DE EMPRESA NA PRESTAGAQ DE SERVICOS TECNICOS COM
ESPECIALIZAGAO CONTABEIS NA EXECUGAO DO MONITORAMENTC, ALIMENTACAO, E
TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORRECAQ DE
DADOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS:
CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI, E E-TCM.

Dotacdo Orcamentaria

—

| Unidade:050500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Projeto/Atividade(Ag#o) :2035 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Eiemento:338039000000 - Quiros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

e

rante:()2 - Receita de Impostos e Transferéncias - Satdas 15%

gnidade:ozosoo - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA

. rojetof/Atividade(Agéo) :2033 - MANUTENCAO DAS AGOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E
I FAZENDA

Elemento:339039000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte:00 - Recursos Ordinario

Unidade:040400 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC
Projeto/Atividade(Agdo) :2008 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Elemento:339039000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte:01 - Receita de Impostos e Transferénclas - Educagio

Unidade:071000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto/Atividade(Agao) :2061 - MANUTENGAD E ADMINISTRAGAQ DE PESSOAL E SERVIGOS TECNICOS
Elemento:339039000000 - Qutros Servigos Terceiros - Pessoa Jurldica

Fonte:G0 - Recursos Ordinario




PRE‘(‘EITURA MU NICE AL
DE VALENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

. Inexigibilidade N°. 06-018/2018

Processo Administrativo: 037/2018

Data da Inexigibilidade
02/01/20138

- Objeto |

CONTRATAQAO DE EMPRESA NA F’RESTAQAO DE SERVICOS TECNICOS COM
ESPECIALIZAQAO CONTABEIS NA EXECU(}AO DO MONITORAMENTQ, ALIMENTAQAO, =
TRANSMISSAQ EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRlMENTO DAS OBRIGAQOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICAE A CORREQAO DE
DADOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS:
CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI, E E-TCM.

Dotacdao Orcamentaria

Unidade:050500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Projeto/Atividade{Ag#o) :2035 - MANUTENGAO DAS AGOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Elemento:339039000000 - Qutros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte:02 - Receita de Impostos e Transferéncias - Satde 15%

Inidade:030300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ E FAZENDA
rojeto/Atividade(Agao) ;2033 - MANUTENCAO DAS AGOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E
FAZENDA

Elemento:339039000000 - Cutros Servigos Terceiros - Pessoa Jurfdica

Fonte:00 - Recursos Ordinario

'RQ‘_

Unidade:040400 - SEC. MUN. DE EDUC, CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC
Projeto/Atividade{Agéo) :2008 - MANUTENCAO DO FUNDC MUNICIPAL DE EDUCAGAQ
Elemento:339039000000 - Qutros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

Font&:01 - Receita de Impaostos e Transferéncias - Educagio

Unidade:071000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto/Atividade(Ag#o) :2061 - MANUTENGAO E ADMINISTRAGAQ DE PESSOAL E SERVICOS TECNICOS
Elemento:332039000000 - Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte:00 - Recursos Ordinario




PREFEITURA MUNICIPAL
DB VALENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

inexigibilidade N°. 06-018/2018

Processo Administrativo: 037/2018

Data da Inexigibilidade
02/01/2018

Objeto

CONTRATACAO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS COM
ESPECIALIZAGCAO CONTABEIS NA EXECUGAO DO MONITORAMENTO, ALIMENTAGAO, E
TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAQ PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORRECAQO DE
DADOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS:
CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI, E E-TCM.

Dotacao Orcamentaria

Espécie
Servico Gerais
Critério de Julgamento
Menor Prego Giobal

Em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alteragbes.

3l




PREFEITURA MUNICIRAL
RE VALENTE

; PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

= Inexigibilidade N°. 06-018/2018

Processo Administrativo: 037/2018

Data da Inexigibilidade
02/01/2018

Objeto

CONTRATAGAQO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVIGOS TECNICOS COM
ESPECIALIZACAO CONTABEIS NA EXECUCAO DO MONITORAMENTOQ, ALIMENTAGAO, E
TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORREGCAC DE
DAPOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS:
CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI, E E-TCM.

- Dotacdo Orcamentaria

Espécie
Servico Gerais

Critério de Julgamento
Menor Preco Global

- Em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alteraces.

-

#




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAC@ES E CONTRATOS
Praga Gettlio Vargas, 01 — Valente — Ba
CNPJ - 13,845.896/0001-51

SOLICITAGCAO DE COMPRA/PRESTACAO DE SERVICO

ESPACO DESTINADO AQ SOLICITANTE

SECRETARIA: /’7’72’)3‘” /o SOLICITANTE: /W/W/%
CREDOR: __ (D In/ L2

( > Servico ) Compra  { ) Auxilio ( ) Didria { ) Convénio | )
DESCRICAO:
VALOR: ] 06; 7 RECURSO DO PAGAMENTO: DOTACAO:

Pl /ﬂl -’f////gmw

DOCUMENTACAO NECESSARIA

{* ) PESSOAFiSICA yd { ><)PESSOA JURIDICA
CERTIDOES NEGATIVAS:
{ ¢~ )do Municipio /'7 o/t 4 /9( o/ /5
( # )do Estado AR /P a /‘74/2'/00
a ( # )daRec. Federal 5{&/5‘“ QZZ /¥
( ) Trabalhista
{ ) FGTS a
) Concord/Falénc. a

CERTIDAO NEGATIVA:

@ {

OUTRGS:
( ) Alvara

{ »<") Contrato Social
{ =) Cartdo CNPJ
{2

{

Cépia do RG e CPF
} Comprovagdo Técnica

) RG e CPF dos Sécios
) Qualificagdo Técnica

DESTINADO AO SETOR DE LICITACOES

Ne DO P. A. A33/2 0/ ¥ DATADOP.A. ) ./-/ ¥ HORARIODOP. A, /JYS so_ P2/ 3P
MODALIDADE DA LICITAGAO: /x?/ﬁ%ﬁ/ﬁéfﬁﬁz Ne MOD /% -0/§29 ¢ DATA DA MOD. /- /F
Ne DO CONTRATO _g) 25Z~2 o/ DATA DO CONTRATO _%. /, /€ VIGENCIA S/ /2

INFORMACOES COMPLEMENTARES

( } Sistema de Contratos ) Empenhado { 1 Pago { ) Liguidado




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRACA GETULIO VARGAS N
CENTRO
X VALENTE/BA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VALEHTE 13.845,896/0001-51
N -~
- Comunicagao Interna (Cl)

Inexigibilidade: 06-018/2018

QF.037/2018
Sr.(a} Presidente(a)

Solicito a formalizagdo do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo com base na Lei Federal 8.666/2003 e suas
posteriores alleragdes para a contratagdio de Empresa especializada com o OBJETIVO CONTRATACAC DE
EMPRESA NA PRESTACAQ DE SERVICOS TECNICOS COM ESPECIALIZACAD CONTABEIS NA EXECUGAQ DO
MONITORAMENTO, ALIMENTAGAQD, E TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAQ PUBLICA,

JETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS OBRICAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORREGAQ DE
DOS AC SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE,
S10PS, SICONFI, E E~TCM. com afo EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA,

VALENTE/BA | 2 de janeiro de 2018

ente,

Responsavel pela

= EX. Sr.(a)
$Jeﬁerson de Oliveira Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

-+
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETOLIO VARGAS, 1
“CENTRO

VALENTE

CNPJ: 13.845.896/6001-51

SOLICITAGAO DE DESPESA

Ne 37 12018
ASSUNTO / OBJETCQ SOLICITADG: T VALENTE, BA 02/01/2018

CONTRATAGAO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVIGOS TECNICOS COM ESPECIALIZAGAO CONTABEIS NA EXECUGAQ DO MONITORAMENT!
ALIMENTAGAO, E TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES
LEGAIS, A REMESEA, A CRITICA E A CORREGCAC DE DADOS AQ SISTEMA INTEGRADO DE GESTAC GONTABEIS DOS PROGRAMAS:
CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONF}, E E-TCM .
Exmo. 8r. MARCOS ADRIANG DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito
Venho, através do presente, solicitar a Vossa Exceléncia auterizagdo para instauragao do Processo Administrativo, visando a execugéo do
Assu'gto / Objeto acima discriminado, para suprir as necessidades desta Secretaria,

JUSTI-E._‘?ECATIVA:

ITEM , DESCRIGAQ / ESPECIFICAGAD QTD. | UNID
51 201800001 - SERVIGOS CONTABEIS E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 1200 | und
SERVICOS CONTABEIS E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA ! )

=5 L
N TASSIO M{RANDA SANTOS SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FAZENDA
Secretario Municipal de Administragio e Fazenda

Pagina1de



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETULIO VARGAS, 1
, CENTRO

w, 7 VALENTE / BA
P rePAL | CNPJ:  13.845.896/0001-51

CONSULTA DE PRECOS

¥ Inexigibilidade N 06-018/2018
Abertura: 02/01/2018
Horario: -

Participante; EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA
Enderego:  RUA JOANA ANGELICA SN°,

Bairro: CENTRQ

Cidade; RETIROLANDIA Estado: BAHIA
CEP:

C.NPJ: 12.478.865/000147

C.PF.

Objetivo:  CONTRATACAQ DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS COM
ESPECIALIZAGAO CONTABEIS NA EXECUCAQ DO MONITORAMENTOQ, ALIMENTACAO,
E TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAQ PUBLICA,
OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA

. Planilha de Especificacao
item e Especificagio Quant. |Unidade R$ Unitario R$ Total
1 SERVICOS CONTABEIS E ASSESSORIA 12,00 { Und. | 9.300,00 (111.600,00
ADMINISTRATIVA

%ﬂa%m iag) /7 W @t/rgqa Carimbo CNPJ e Assinatura

"/ Lt 000 007K

Paging 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS

CENTRO

VALENTE/BA

13.845.896/0001-51

Pﬂemrum numcam.
-y

OFICIO DO GESTOR AQ CONTADOR

Inexigibilidade N°: 06-018/2018

-

VALENTE - BA, 2 de janeiro de 2018
OF: 037/2018

Sr.(a) Contador{a)

o

= Em virtude da necessidade alencada pelo(a)(s) Sr.(a){s) EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA para
CONTRATAGA® DE EMPRESA NA PRESTAGAQ DE SERVIGOS TECNICOS COM ESPECIALIZACAQ CONTABEIS NA
EXECUGAO DO MONITORAMENTO, ALIMENTAGAD, E TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICCO, NA AREA DE GESTAQ
RUBLICA, OBJETIVANDC O CUMPRIMENTO DAS CBRIGAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORRECAQ DE
DADOS AQ SISTEMA INTEGRADD DE GESTAC CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SI0PS, SICONFI,
E E-TCM,, solicito providéncias no sentido de verificar & existéncia de recursos crgamentérios e indica-los, para fazer face a
despesa estimada em R$ 111.600,00 ( Cento e Onze Mil Seiscentos Reais }.

Atenciosamente,

-

MARCQOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
" Prefeito

o

-

= Ex. Sr(a).
MAURO RIOS ARAUJO
Responsavel Contabil

1de1




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETULIO VARGAS
CENTRO

VALENTE/BA
13,845.896/0001-51

PARECER CONTABIL

VALENTE,2 de janeiro de 2018

vy
Senhor(a) Gés’tor(a),

Em aten¢8o a solicitagdo V.Exa. para cerlificar a existéncia de recursos orcamentarios, a fim de assegurar
0 pagamento das obrigacfies decorrentes do objeto especificado abaixe, informamos que:

[X] -Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagbes conforme dotagio(des) especificada(s)abaixo:
1-N&o ha recursos orgamentdrios para pagamento das obrigages:
] -Despesas Extra Orgamentarias

| 5% DADOS DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade N°: 06-018/2018
Valor Previsto: 111.600,00

Objetivo do Processo:  CONTRATAGAO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS

"" COM ESPECIALIZACAO CONTABEIS NA EXECUGAQ DO
MONITORAMENTO, ALIMENTACAO, E TRANSMISSAO EM MEIO
ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A
CORRECAO DE DADOS AQ SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO
CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI,
E E-TCM.

| . RECURSOS ORGAMENTARIOS |

-

Unidade: 050500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Projeto / Atividade: 2035 - MANUTENGAQ DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Elemento da Despesa: 332038000000-

Fonte de Recurso: 02 -Reaceita de Impostlos e Transferéncias - Satde 15%

Valor Utilizado: R$0,00 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

Unidade: 030300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ E FAZENDA

TF{rojeto | Atividade: 2033 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FAZENDA
Flemento da Despesa: 3390392000000
Fonte de Recurso: 00 -Recursos Ordinario

Valor Utilizado: R$0,00 QOufros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica
Ex. Sr(a). T
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito

-

Pagina 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS

CENTRO

VALENTE/BA

13.845.896/0001-51

PREFEITURA MAINICIPAL
DE VALENTE

-

| | PARECER CONTABIL #

-

VALENTE,2 de janeiro de 2018

Seénhor(a) Gestor(a),

=

Em atengéo a solicitag@io V.Exa. para certificar a existéncia de recursos orgamentarios, a fim de assegurar
0 pagamento das obrigagBes decorrentes do objeto especificado abaixo, informamos que:

[X] -Harecursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotagéo(des) especificada(s)abaixo:
1 -N&o hd recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes:
| ~Despesas Extra Orgamentarias -

| _ . DADOS DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

-+

Inexigibilidade N°: 06-018/2018
Valor Previsto: 111.600,00 v
Objetivo do Processo:  CONTRATAGAO DE EMPRESA NA PRESTAGAQ DE SERVICOS TECNICOS
. COM ESPECIALIZACAO CONTABEIS NA EXECUGAO DO
" MONITORAMENTO, ALIMENTACAO, E TRANSMISSAQO EM MEIO
. ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICAE A
CORREGAO DE DADOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO
CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI,
E E-TCM.

RECURSOS ORCAMENTARIOS ‘ : ' |

Unidade: 040400 SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC
Projeto / Atividade: 2008 - MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ERDUCAGAO
Elemento da Despesa: 339039000000-

Fonte de Recurso: 01 -Receita de Impostes e Transferéncias - Educacéo

Valor Utilizado: R$0,00 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

>

Unidade: 071000 FUNDO MUNIGCIPAL DE ASSISTENCIA SQCIAL

Projeto / Atividade: 2061 - MANUTENCAQ E ADMINISTRACAQ DE PESSQAL E SERVICOS TECNICOS
*Elemento da Despesa: 339039000000-

Eonte de Recurso: 00 -Recursos Ordinario

Valor Utilizado: R$0,00 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica
Ex. Sr(a).
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito

- Pagina2de 2




-

PRAGA GETULIO VARGAS
CENTRO
VALENTE/BA
Pnermurm MusIcIEAL
13.845.896/00041-51

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

Atenc:osam%\

Ex. Sr{a).
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito .

Pagina 3 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS

CENTRO ,
VALENTE/BA

13.845.806/0001-51

.

]

MEMORANDO DE COMUNICAGAQ DO GESTOR AQ JURIDICO

T

VALENTE - BA,Z de janeiro de 2018

Sr{a).Advogado(a)

Preliminarmente a autorizacéo solicitada mediante oficio, expedido por , SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO E FAZENDA, em 02/01/2018, o presents processoc deverd tramitar pelos setores
competentes com vistas:

k.

>

Q’I - & elaborago de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatéric a modalidade e
2 o tipo de licitagiio a serem adotados no certame;

2- 3 elaboragdo da minuta do instrumento convocatdrio da licitaggo;
3- ag exame e aprovagdo da minuta indicada ro item 2 acima;

-

Atenciosamente,
MARCOS ADRIANO DEQ,LJMELRAARAUJO_.
g Prefeito
¥ =
Ex. Sr.{a}

T THIAGO MIRANDA DOS SANTOS SOUZA
Responsavel Juridicoe

-

Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

FRAGA GETULIO VARGAS
—  CENTRO
Ry VALENTE/BA

PREFEITURA MUNICIPAL

OF VALENTE 13.845.896/0001-51

FORMULARIO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

- NUMERO: 06-018/2018

Unidade Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Responsavel:
Assunto: Inexigibilidade Data: 02/01/2018

¥
Solicitagia:

Solicito ac Exm® Sr{a) Prefeito, aulerizagio para realizacdo de processc adminisirativo de Inexigibitidade, objetivando a: CONTRATACAO DE
EMPRESA NA PRESTACAD DE SERVIGCOS TECNICOS COM ESPECIALIZACAO CONTABEIS NA EXECUGAC DO MONITORAMENTO,
AL!MENTA_QAO, E TRANSMISSAC EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAD PUBLICA, OBJETIWANDO © CUMPRIMENTC DAS
OBRIGAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA £ A CORREGAD DE DADOS ARNSISTEMA INTEGRADO DE GESTAQ CONTABEIS COS
PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONE], E E-TCM.. \

Jeffersqrf de Oliveira Souza
Presidente da Comisséo

.

De acordo com a solicilagdo acima exposta, delermino que a contador(a) informe quanio & exisiéncia de recurses orgamentarios capazes de atender &s
respeclivas despesas.

-

MARGOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefei

Em cumprimenla a determinagdo do Exm®. Sr°. Prefeito Municipal, indico os seguintes recursos orcamentarios:

Orgao/Unidade: 030300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ E FAZENDA
Projeto / Atividade (Agao): |2033 - MANUTENGAO DAS AGOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FAZENDA

Elemento de Despesa: 339039000000 - Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 00 - Recursos Ordinario

Orgao/Unidade: 040400 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUl’S

Projeto / Alividade {Agdio): 2008 - MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

-

Elemeht_q de Despesa: 339039000000 - Cutros Servigos Terceiras - Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 01 - Receita de Impostos e Transferéncias - Educagdo

Orgdo/Unidade: - |050500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Projeto / Atividade (Agdo):[2035 - MANUTENCAQ DAS AGOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Elemento de Despesa: 339039000000 - Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 02 - Receita de Impostos e Transferéncias - Saude 15%

Orgao/Unidade: 071000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Projeto / Afividade (Agao): 2081 - MANUTENGAO E ADMINISTRAGAO DE PESSOAL E SERVIGOS TECNICOS

-

T ToeZ




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS

CENTRO

VALENTE / BA

13,845 896/0001-51

T T
EREFEITURA MUNICIPAL
DEVALENTE

FORMULARIO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

NUMERO: 06-018/2018

*

Elemento de Despesa: 339039000000 -~ Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recursos: 00 - Recursos Crdinario

=

-

MALRO R!OS
Responsaval ntail

Em

&

!uloruo a Comisséic Permanente de licitagdo a proceder todos os ates administrativos necessérics ac atendlmento da solicilagfio contida neste

documento %_\

- MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO

(a-,——\‘
/01/2018

-

Zde?



DIARIO OFICIAL

08 de Janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA nlrode 2018
S

Estado da Bahia

J8. Prefeitura de Valente
p¥f Gatinalo do Prefalte

DECRETO N,° 036, dB 0z dcf:meiro de 2018,

Designa  servidores oa.lno membws da
Comissio Peminfionte: de Liclagio do
Munlclplo de-Valenfe e d# outras providénclas,

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENTE;; ESTMQ ‘DA BAHIA, no uso de
BuUas atribuigdes legals, que the conferem a Lei Organioado’ Munldl‘p 0 e nos termes do art.
51, da Le] n® Federml B.666/93,

DECRETA:

Art 19, Fleam designados na forma dd art. 59,'capt-a § 49, da Lel Federal n®
8.66693, o3 seguintes servidores fomo membroy da Comissio Permanente de Liclagho do
Munloipio de Valents:

Tituiares:

| - Presidents: Jefferson de Olivelra Souza

Il — Membro: Arthur Rilde de Lima Slive
Il - Membro: Marneide Amaral de Olivaln:

Buplentes:

| —Primeiro Suplente: Bilvelro José Lopes Lima

Il — Segundo Supianis! Rodrigo Aralje Souza,

HI - Terceiro Suplante: Brayne Mércla Aradjd Lima.

Pardgrafo dnice. Em caso de afastamento i Prisidénte da Comissao, serd
substituldo por um dos membros fltulares ou, dlante- .dg impossibiidade dostes, polos

respectivos suplentes,

Arl. 2°. Este Decralo enlra sm vigor na daléizde sua publicagdo, Ficam

reyogadas as disposicbes em conbrdrio.
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2018,

Mar@ rahrnﬁ}o
Pr

Pratqua-zs, Regisbia-co, Qumpra-se.
i

( rmE

Corlifita paro-Hs dmol Qn:. glic @ pmoenie Doerala vl
pubheiio na iRl do-aing da Prefethurs, nesla data.
Valento-Buhiny; 02 Hn e e 2015,

L]
Bec; Muncwo Wiy do Prefelin

Sy

Praza Gelullo Vargas, 00Y - Balree Cunlro - Fﬂp(u
CNPJ 1" 13, B45.830/0004-91 - CEP 48,

Esta ediclio encontra-se disponlvel no site www.diariooficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certlficade digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETULIO VARGAS

CENTRO

SR  VALENTE/ BA

PRE RABURICIPAL
“pevaentE GNPJ:13.845.896/0001-51

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

VALENTE, 02/01/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE , de acordo com as disposicdes da Lei 8.666/93 e suas alteragdes,
torna plblice que realizara a Inexigibilidade a seguir caracterizadas:

5,

DADOS DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE <«

INEXIGIBILIDADE: 06-018/2018 , Valor Estimado: R$111.600,00
O’ Objetivo: CQNTRATAQAO DE EMPRESA NA PRESTAQ[\O DE SERVICOS
T TECNICOS COM ESPECIALIZACAO CONTABEIS NA EXECUCAC DO
. MONITORANENTOQO, ALIMENTACAQ, E TRANSMISSAO EM MEIO

ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E
A CORREGAO DE DADOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO
CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS,
SICONFI, E E-TCM.

Publicado em 03/01!2018’ DOM
N° da Publicagdio: 37 |

El

Informagdes complementares poderdo ser obtidas pelos 'interessados no Setor de Licitagio ou na
Fntidade no horario de .
13

-~

-

- Jeffersgn/&e QOliveira Souza
Presidente da Comissao

Pégina 1 de 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS
CENTRO
VALENTE/BA
EREFEITURA MUMICIPAL
DE vALENTE CNPJ : 13.845.896/0001-51

PARECER JURIDICO INEXIGIBILIDADE N° 06-018/2018

S

Versam os autos sobre CONTRATACAO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
coit ESPECIALIZACAO CONTABEIS NA EXECUCAO DO MONITORAMENTO, ALIMENTACAO, B
TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO ©
CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORRECAQ DE DADOS
AQ SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE,
SIOPS, SICONFL E E-TCM. , através de processo de inexigibilidade, com supedidneo no Art. 25° ¢
incisos, da Lei 8.666/93.

ima facie, cabe ressaltar por oportuno, ser procedente a contratagiio subexame, dada a singularidade
—-§ setvicos, como também pela ndtoria especializagio do contratado, demonstrada através da
documentagio colecionada. Tais atdbutos afastam, sem a menor sombra de dovidas, qualquer
possibilidade de competigio, no mercado de atuagfio do contratado.

De mais a mais, os Servigos disponibilizados por EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE
RETIROLANDIA, justifica 2z invocagice do disposto na mencicnada Lel scobre as regras de
inexigibilidade. -

Passznde 4 andlise do termo contrateal, detectamos de igual maneira, ter sido o mesmo elaborado em
pdr.geita obsetvincia ao comando legal do Ast. 55%, da Lei 8.666/93 ¢ sua posteriores alteragdes.

Ante o exposto, estando provada a singulatidade dos servigos, opinamos favoravelmente pela
formalizacio do contrato, de forma direta, face 4 inviabilidade de competi¢io.

VALENTE - BA, 02/01/2018

E 0 nossg parecer,

as

THIAGO MIRANDADJS SANTOS SOUZA
Responsavel Juridico

T

Ex. Sr.

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito

- 1de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETILIO VARGAS

GENTRO .
USEGWET  VALENTE/ BA

AT CNPJ: 13.845.896/0001-51

-

il

. PARECER DA COMISSAO MUNICIPAL DE LICITACAO

N® da INEXIGIBILIDADE: 06-018/2018

Senhor (a) Gestor (a) :

Para os fins previstos no Art. 26° da Lei 8.666 de junho de 2003, comunicamos a V. EX.?. que esta
COMISSAC PERMANENTE DE LICITACAOQ, expediu parecer, de regular processo, entendendo inexigivel a
licitagdo para a contratagio de CONTRATACAO DE EMPRESA NA PRESTACAQ DE SERVICOS
TECNICOS COM ESPECIALIZAGAO CONTABEIS NA EXECUGCAO DO MONITORAMENTO,
ALIMENTACAO, E TRANSMISSAC EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA,
OBJETIVANDC O CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A
CORRECAO DE DADOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS:
SONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI, E E-TCM., conforme cdpia do parecer em anexo.

"

a

VALENY A, 2 de janeiro de 2018

7
Jefferson de Oliveira Souza
PRESIDENTE DA COMISSAO

kS

Ex. Sr.(a)_
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito

1de



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS, 1

GENTRO

VALENTE / BA

PREFEITURA MLONICIPAL

B VALENTE 13.845.896/0001-51

JUSTIFICATIVA

A COMISSAO PERMANENTE DE LIC]TACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE, vem justificar o carater de
inexigibilidade de licitagdo na CONTRATAC;AO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS COM
ESEEC!ALIZA(;AO CONTABEIS NA EXECUCAO DO MONITORAMENTQ, ALIMENTAGAO, E TRANSMISSAO EM MEIO
ELETRONICO, NA AREA DE GESTAQ PUBLICA, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAQOES LEGAIS, A
REMESSA, A CRITICA £ A CORRECAO DE DADOS AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS
PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SICPS, SICONFI, E E-TCM., em conformidade com a Lei n° 8.666/93, e de
acordo com os motivos adiante expostos;

CONSIDERANDO, que a inviabilidade de licitagao, ocorre diante da impossibilidade juridica ou técnica de competigdo, e na
realidade € uma das hipdieses de excepcionalidade a regra que se refere o Art. 3°, da Lei n® 8.666/93, da qual se obriga a
Administrag@o Piblica de sempre licitar;

CONSIDERANDO, que em muite boa hora, o paragrafo primeiro, do Art. 25, da Lei de Licitagbes, delimitou a questéo da
ria especializagdo, ao dispor:

“Gonsidera-se notéria especializagéo o profissional ou empresa cujo conceifo no campo de sua especialidade, decorrente
de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagtes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outras
requisitog relacionados com suas alividades, permita inferir que o seu irabalhe & essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagdo do objeio contratado." .

CONSIDERANDO, que EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA preenche os requisitos exigidos no
paragrafo acima transcrito, conforme se depreende da vasta documentag8o gue acompanha e instrue a presente
justificativa, corroborada psla ligéo do imortal administrativista Hely l.opes Meirelles, in verbis:

"... servigos técnicos profissionais especializados, no consenso doutrindrio, s@o os prestados por quem, além da
habsﬁtagao técnica e profissional exigida para os servigos técnicos profissionais em geral, aprofundou-se nos estudos, no
exercicic da profissfo, na pesquisa cientifica, ou através de cursos de pds-graduacio ou estagios de aperfeigoamento.”

CONSIDERANDO, Tace os motlivos acima elencados, gue EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA no
campo da sua especialidade, preenche os requisitos estabelecidos no Art. 25, § 1°, do Estatuto Federal das Licitagdes e
Coniratos Administrativos;

CONSIDERANDO, por derradeiro, que o prego contraiual a ser pactuado, encontra-se compativel com o praticado no
ambito da Administragdo Plblica Municipal. Observando, ainda, que em que pese &s preditas DECLARAGOES, a
Comissdo de Licitago teve o zelo de realizar pesquisa verbal de pregos, junto a outras empresas do ramo pertinente ao

jelo a ser coniratade, tendo EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA, sempre oblido prego inferfor ao
“praticado pelas outras empresas.

Pelos substratos faticos, juridicos e probatorios acima elencados, opinag a Comisso de Licitagdo da PREFEITURA
MUNICIPAL DE VALENTE - Bahia, pelo acatamentc da notéria especializagic e, no-mesmo diapasdo se pronuncia
favoravelmente & celebrago do contrato, com a inexigéncia do prévio processo licitatério, ex vl do Art. 25, inicio Ill, em
harmonia com ¢ Art. 13, inciso Ill, todos do Diploma Legal alhures referenciado. Submetemos a presente JUSTIFICATIVA
a apreciagio da Excelentissimo Sr(a) Prefeito{a) Municipal de VALENTE , para que, na hipotese de ratificagéio da mesma,
determine a sua_publicacado, na forma do Art. 13, inciso Xl), da Constituic8o Estadual, como conditio sine qua non para
eficécig deste d

VALENTE / BA, 2 de janeiro de 2018

el

Jefferson Z?Zﬁivai\ra Souza A&Msr Rildo de ima Silva MARINEIDE AMARAL DE OLIVEIRA
d

a Comissdo /ﬁﬂ% 2° Membro

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeitc—

Presiden

Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETULIO VARGAS
CENTRO
VALENTE/BA

PREFEITURA MUNICIPAL

DEVALENTE CNPJ: 13.845.896/0001-51

Ata da Comissao de Licitacao

No dia 2 de Janeiro de 2018, na Sede desta Prefeitura, onde funcionam as reunides de interesse desta
Administraggo, reuniu-se a Comisséo de Licitagéio para fratar do processo n° 06-018/2018 . Presentes todos os
membros, com a finalidade de examinar o pedido: CONTRATACAO DE EMPRESA NA PRESTAGCAO DE
SERVICOS TECNICOS COM ESPECIALIZAGAO CONTABEIS NA EXECUGCAO DO MONITORAMENTO,
ALIMENTAGAQ, E TRANSMISSAQ EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO
O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORREGAO DE DADOS AO
SISTEMA INTEGRADQ DE GESTAQ CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS,
SICONFI, E E-TCM. , que apés ser verificado pela Comiss&o de Licitag@o, por despacho exarado que faz parte
deste processo, decidiy essa Comisséo pela Inexigibilidade, de acordo com art. 25, [l da Lei n® 8666/93, para a

... contratagdo dos servigos dofa) fornecedor(a): EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA , pelo

’@;ﬁvalor de R$ 111.600,00. N&o havendo nada mais a fratar, a reunifo foi suspensa , até que fosse
lavrada a presente ATA. Reaberta a reunido, a ATA foi lida, discutida & finalmente concluida. Desta forma, lavrou-
se g presente ATA, que val assinada pelos membros da Comisséo.

VALENTE - BA , 3 de janeiro de 2018

| COMISSAO DE LICITAGAO

C 5n )
\ : m b ).

Jefferson tfe Olivelra Souza ) bﬁﬁ?j Rild de Lima Silva MARINEIDE AMARAL DE OLIVEIRA
PRESIDENTE ~ BRIMEIRO MEMBRO SEGUNDC MEMBRO

-

rff
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24/31/2018 Comprovante de Inscricio e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira 0s dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer dlvergenma providencie junto &
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NTVERG DE NSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ DA DEASERTURA
12.478.865/0001-47 2510812010
MATRIZ CADASTRAL :

NOME EMPRESARIAL

EDSON LUIZ ALMEIDA QLIVEIRA DE RETIROLANDIA - ME

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ECONTAPC ASSESSORIA CONTABIL

* 'ﬁcémso E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
i 268.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO

R JOANA ANGELICA SN ANDAR

CeP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

48.750-000 CENTRO RETIROLANDIA BA 2
HEE

ENDEREGO ELETRGNICO TELEFGNE T

EDSON100971@HOTMAIL.COM (75) 32021342 / (75) 8104-0162

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

*kkkk

SITUAGAO CADASTRAL - DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/08/2010

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

Rl P dekidodidok by

1‘rl- SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL 1%'5

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 24/01/2018 as 14:42:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

|' Consulta QSA / Capital Sogial | [ Voitar]

Brapatar Pdina
- paraimpressdo

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/12/2017 08:24
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiio Negativa de Débitos Tributirios

{Emitids pars os efellos dos arts. 113 114 da Lel 3.956 do 71 de dezembro de 1981 - Cédigo ‘ ;i
Tributdrio do Estado da Bahla) x

Certiddo N°: 201737127994

RAZAO S0CIAL
XOOCOO OO0 OO0 XY '
INSCRICAQ ESTADUAL GNP
12.478.865/0001-47

Fica cerificado qua néo constam, até a presents data, pendénclas de responsabilidade da pessoa {islea ou furidica acima
idantificada, relativas aos tributos edministrados por esta Secrataria,

Esta certido engloba todos os seus estabelacimentos quanto & inexistdncla de débiles, inclusive os Inscritos na Divida
Aliva, de compatancia da Procuradaria Geral do Estado, ressalvada o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar qualsquer débitos que visrem a ser apurados postericrments.

Emitida em 19/12/2017, conforma Ponaria n® 918/89, sendo valida por 60 dias, contados a parlir da data de sua

emissio,

A AUTENTICIDADE DESTE DOGUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGQO hitpi/iwww.ssfaz.ba.gov.br

Viélkin com a spresentagio conjunta do cardo original da Inscriglo no CPF ou no GNFPJ da
Socratara da Receita Federal do Ministérlo da Fazenda.

Pigina 1 de 1 ReiCertidaoNegativarpt



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLANDIA

i DEPARTAMENTO DE TRGBUTOR
RUA SRCEMAO EVARISTO DA COSTA. 177 « CENTRC
AETADLANDIA + BA - CEF 43760000
FONE[S) (75} 0202 1176 CNPUME, 1D 844,22060001-43

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 00027112017

Nome/Razdo Sccialk  EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA
- Nome Fantasia: ECONTAPC ASSESSORIA CONTABIL,
Inscricao Municipal: 034411 CPFICNPJ: 12.478.865/0001-47

Endetego! RUA RUA JOANA ANGELICA, S/N TERREQ
RETIROLANDIA - BA - CEP: 48750000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAC CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagso;

AL F AP E AR U AN AR RN AA RN RS R AN R AR AN TN RSN F NP AR TeR R TR AV AN RA R AR PR d bl ddn e r v v b dddbtetbe it dRAran e bovi bd bdnkd
B T T Tl it et e T T T e T e e D L T e e e et L L T R e R L TE A Sl DA T e T A STt T i
R AR RN ERSAR AR ARA R A RRRN AT AN ARNE RN PRt e o nAdd kP b d b vt bnddddddnrirrddbdnntdovaddvbidnunidnddd

-------------- L]

bhrkhtaxhhbtineriisy

SRR FEERN RN L -,-;-5- (L el Al

Esta Cerfidao foi amitida em __18/10/2017 com base no Chdigo Tributdrio Naclonal, lei n® 5.172/66,

Certidéo valtida até: 17/01/2018

Cédigo de controle da certidéio: 6100002713

[N

EmicpOnEYAL DO

Atenglio: Qualquer rasura tornard o presente dogumento nujo,

g



19n2/2017 hrtps:mmw.s'tfga,calxa.gov.hr!EmprasalCrf!CdngCFSlmprimirPape!.aspWARPessoaMa!rEz-—T7198425&VAﬁPessoa=171BBAZE&VARUT...

WAPRUMPR YGLTAR

CAl

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 12478865/0001-47
Raz3o0 Soclal: EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA

Nome Fantasla:ECONTAPC ASSESSORIA CONTABIL
Endereco: RUA JOANA ANGELICA SN ANDAR / CENTRO / RETIROLANDIA / BA /
48750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribulg8o que lhe confere o Art. 7,
da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, <ertifica que, nesta data, a
empresa aclma identificada encontra-se em situagfo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Valldade: 04/12/2017 a 02/01/2018

Certificagdio Namero; 2017120403500029018936
Informagdo obtida em 19/12/2017, 4s 09:21:13.

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a \verificagioc de autenticidade no site da Calxa:
www.caixa.gov.br

i¥%
A

x

.
w
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24101/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
* Secretaria da Receita Federal do Brasil
- Procuradoria~-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA - ME
CNPJ: 12.478.865/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Iinscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima ideniificado que vierem a ser apuradas, & cerfificado que
nic constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigies em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Partaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:20:50 do dia 03/10/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2018.

Cdadigo de controle da certiddo: B7D0.2D2A.4EBA,27D1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

) .',;éﬂ.‘
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAG NEGATIVA DE DEBITOS TRABALEISTAS

Nome: EDSON LUIZ ALMEIDA -OLIVEIRA DE RETIROLANDYA — ME (MATRIZ E
FILIATS) '

CNPJ: 12.478.865/0001-47

Certidio n°: 142070730/2017

Expedicdo: 19/12/2017, &as 09:20:24 i

vValidade: 16/06/2018 - 180 (cenkto e oitenta) dias, contades da data
de sua expedigéo.

Certlfica-se que BDSOH LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETPIROLANDIA - ME
(MATRIZ B FILIAIS), inscrito{a} no CNPJ sob o n° 12,478.865/0001-47,
NRo coNsTA do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12,440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superioxr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddc sf3o de responsabilidade dos
Pribunais do Trabalho e eStHo atuazlizados até 2 {dois) dias
anteriores & data da sua expedigHo, . .
No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéneias ou filials.

A aceitaclo desta certidio condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do TFribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst,jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

B M . Ft I

INFORMACAO IMEORTANTE .

Do Banco WNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag8o das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdrlia transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciaxios,. a honorarios, a ocustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
. Trabalho ou Comissfoc de Conciliagdo Prévia.

..... R

Dividse & sudesties: m}mtt’sﬁs'l:.jus.br

+

-



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 12478865/0001-47
Razdo Social: EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA
Nome Fantasia!ECONTAPC ASSESSORIA CONTABIL

Endereco: RUA JOANA ANGELICA SN ANDAR / CENTRO / RETIROLANDIA / BA /
48750-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.

1 7, da Lei 8.036, de 11 de maijo de 1990, certifica que, nesta data, a
© empresa acima identificada encontra-se em situagfio regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de

| quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
i decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

. Validade: 23/12/2017 a 21/01/2018

Certificagcdo Niimero: 2017122304562348296850

Informacdo obtida em 27/12/2017, as 10:38:21,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada &  verificagdo de  autenticidade no site da
Caixa: www.caixa.gov.br




Ao Excelentissimo Senhor

Marcos Adriano de Oliveira Araljo
Prefeito Municipio de VALENTE / BA

Ementa: Proposta de Servigos Contabeis
Atendendo solicitag@o formulada, encaminhamos a proposta abaixo.

A ECONTAPG -~ EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA uma
empresa de p'restagéo ‘de servigos técnicos contdbeis especializados voltados ao
mercado de administragéo publica municipal, atua na AREA, oferecendo servigos de
qualidade a diversos municipios no Estado da Bahia (Prefeituras, Camaras e Fundos
Municipais).

Apresenta a propoésito, oferecer aos seus parceiros um servigo de qualidade visando a

promogao do reordenamento da Administragédo Publica.

O técnico & formado por profissionais capacitados, tecnicamente habilitados, com
experiéncia comprovada na area publica, assegurando a franquilidade ao Gestor, 0

gue se torna nosso diferencial.
APRESENTACAO

A Gestéo Plblica evoluiu, e nos dias atuais ndo é a mesma de anos anteriores, com ¢
advento da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal, administrar um orgao publico
requer profundo conhecimentc sobre a matéria, e em especial com relagdo a
funcionalidade dos setores envolvidos diretamente com questbes administrativas,

or¢camentaria, contabil e financeira.

E necessario que se tenha profissionais detentores de profunda experiéncia e,
sobretudo comprometido, motivado e envolvido com os objetivos da gestéo, tornou-se

indispensavel na formagéo da equipe administrativa.

CNPJ N2 12.478.865/0001-47

Rua Joana Angélica, s/n, 12 Andar — Retirolandia/BA — CEP 48.750-000
edsonretiro71@hotmail.com

TEL: (75} 9 8112-0534
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Visando contribuir com as agbes dessa administragdo Publica Municipal,
apresentamos  interesse em prestar servicos nas areas CONTABIL,
ADMINISTRATIVA, CONTRATO, LICITAGAO, FINANCEIRO, SISTEMAS,
CONTROLE E INFORMAGOES, desenvolvendo um trabalho de qualidade e
profissionalismo.

OBJETIVOS

Apresentamos como objetivo promover na Administragdo Publica, um padrdo de
elevada eficiéncia no contexto administrativo-contabil, financeiro e de controle e
desenvolvimento nos trabalhos de forma participativa entre consultoria, Gestéo e
Equipe de trabalho no Municipio, visando assegurar o comprometimento e a
efetivacé@o das agdes planejadas.

O desempenho consistir em nortear como facilitador, auxiliando os responsaveis na
busca de alternativas inovadoras na gestéo.

Nesta conjuntura, é respeitavel que, a qualidade entre a relagio e comunicagao com
equipe de trabalho, governo e gestéo, a partir de vivéncias que possibilitem aos
envolvidos rep:ensar a sua pratica profissional, criando processos de frabalho que
resultem em qualidade e satisfagdo para cliente interno e externo, fortalecendo
objetivos individuais, institucionais, e de melhoria da afinidade. A comunicagdo com o
cliente deve ser de grande valor, para nossos técnicos engajados neste projeto'.

METAS

E necessario, trabalhar com metas constituidas & comprovadamente melhor atitude de
avaliar os resultados desejados, comparando com os alcangados. Pensando nesse
contexto, elencamos alguns pontos estratégicos para desenvolver juntamente com a
equipe, inserida no processo de gestao de qualidade, conforme segue:

CNPJ N2 12.478.865/0001-47
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RIA CONTABIL

iy N
Conjecturar sobre as mudangas na Administragio Publica, as consequéncias para o

mercado de trabalho e para a dinamica das agdes, organizagdes e servicos;
Aperfeigoar as rotinas e procedimentos de forma a fortalecer as agbes administrativas

implantadas e reduzir o indice de falhas;

Debater estratégias para uma tomada de decisdes que vise a4 melhoria da qualidade
dos servigos administrativos;

Solicitar o reordenamento da Administragio Publica, de forma a elevar os padrfes de
gficiéncia e ejicécia, pbssibilitando a autonomia administrativa e financeira e a
melhoria na execucéo dos seus projetos e atividades programadas no planejamento,
com implementos da politica de profissionalismo na fungo publica.

PLANEJAMENTO

O Plangjamento da Administragdo € o pilar responsavel pelo sucesso da gestio,
quando elaborado dentro da realidade do Municipio. Para alcanga-lo os objetivos

delineados, é necessario organizar as demandas, as metas, objetivos e agdes.

Apontando resultados eficientes e de melhor acompanhamento dos 6rgdos de
controles externos, a Constituicdo Federativa do Brasil, a Lei Federal 4.320/64 e a Lei
de Responsabilidade Fiscal N° 101/2000 determina a elaboragdo instrumentos de
planejamento.

A equipe da empresa, juntamente com os responséveis pela equipe de governo e
sociedade civil, com audiéncias publica participativa, com os instrumenios de
planejamento, . assegura a gestdo estruturas e comprometida com resultado

governamental.

O incremento dos trabalhos de planejamento se dara de forma pariicipativa entre
consultoria, chefe do Poder Legislativo Municipal, Equipe de Governo e em outro
momento envolvimento da sociedade, para assegurar o comprometimento e -a

CNPJ N2 12.478.855/0001—47
Rua Joana Angélica, s/n, 12 Andar — Retirolandia/BA — CEP 48.750-000

edsonretiro? 1@hotmail.com
TEL; (75) 9 8112-0534



ASSESSORIA CONTABIL

efetivacdo das fransformacgdes desejadas, auxiliando os dirigentes na busca de

alternativas inovadoras da Gestao publica.
EXECUGAO E CONTROLE - AREA CONTABIL, FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA

Organizando os instrumentos de planejamento, se faz necessdrio um o
acompanhamento e controle na execugéo.

Todos os atos que envolvem recursos plblicos requerem obediéncia as legislagdes
vigentes, que orientam os procedimentos a serem realizados.

O cumprimento eficiente e eficaz requer que os técnicos, sejam profissionais
capacitados, experientes e conhecedores das metodologias a serem aplicados na
gestdo, visando ofimizar os recursos, com preveng&o das falhas em desrespeito as
legislagtes.

Contudo, a importancia de assumirmos um compromisso junto ao Governo.
EXECUGAO ORGCAMENTARIA E CONTABIL
Implantagdo de rotinas e praticas contabeis.

Avaliaggo do reconhecimento dos atos e fatos de natureza patrimonial, orgamentaria e
de controle com emisséo de Parecer.

Avaliagdo Contabil, por amostragem, dos processos de Pagamentos acerca da
observancia do fluxo da despesa publica.

Revis&o e Impressdoc dos demonstrativos contabeis vinculados a prestagao de contas

mensal.

Elaboragio de Relatério de Acompanhamento Gerencial.

CNPJ N2 12.478.865/0001-47
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RIA CONTABIL

Elaboragzo de Relatdério Resumido de Execugio Orgamentaria - RREO.
Elaboragao de;ReIatério de Gesto Fiscal - RGF.

Elaboracéo de Relatério de Audiéncia Pablica.

Alimentagéo e ?cransmisséo do Sistema SIOPS

Alimentagao e ;transmiss.é‘lo do Sistema SIOPE

Alimentagao e fransmissao do Sistema SICONFI

Crientacdo e acompanhamento acerca das a¢bes a serem tomadas para cumprimento
do artigo 42 da LRF .

Assessoria para encerramento das contas anuais e elaboragao das pegas de Balanco.

Reviséo e Impressao dos demonstrativos contabeis vinculados a prestagéo de contas
anual.

Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as
questdes de fechamento contabil - nivel Gerencial.

Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as
questdes de fechamento contabil - nivel Auxiliares.

Organizar Programacé&o Financeira, elaborado no inicio de cada exercicio financeiro,
visando o acompanhar e controlar os gastos publicos.

Auxiliar, orientar e elaboracdo da escrituragio contabil, em conformidade com as

legislagbes vigentes.

CNPJ N2 12.478.865/0001-47
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ASQESSORIA GONTABII.

Assessorar, orientar na elaboragdo dos balangos, balancetes e demais pegas

pertinentes.

Nortear ao gestor quanto a aplicagéo e acompanhamento dos indices e limites legais e
constitucionais com Pessoal, em conformidade com a legislagéo.

Organizar as justificativas das diligencia mensais emitidas pelo TCM - Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia, atraves do e-term/BA e SIGA.

Acompanharjujnto ao TCM — Tribunal de Contas do Municipio possiveis processos de
julgamento das contas anuais, Termo de Ocorréncia, julgamento das contas anuais.

PLANEJAMEI{ITO

Assessoria para elaboragdo do Projeto de Lei de Diretrizes Orgcamentérias - LDO.
Assessoria paré elaboragéo da Previséo da Receita.

Assessoria para elabora;;éo do Projeto de Lei Orcamentdria Anual - LOA,
Assessoria para elaboragéo do Plano Plurianual - PPA.

Assessoria paré elaboracéo de Programacéo Financeira.

Assessoria par:a elaboracéo de Cronograma de Desembolso.

Assessoria par;a realizacdo de Alteragdes Orgamentarias,

Assessoria par; elaboracao de Avaliagio do Plano Plurianual - PPA.

Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as
questbes de Planejamento - nivel Gerencial.

CNPJ N 12.478.865/0001-47
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Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as

questdes de Planejamento - nivel Auxiliares.
Implantagéo de rotinas e praticas contabeis (Planejamento).

Orientar e assessorar quanto & aplicagdo dos recursos transferida como DUODECIMO

a Camara,

Assessorar e orientar quanto levantamento de endividamento junto aos Orgéos
credores para encerramento do exercicio.

Orientar e assessorar quanto ao pagamento da divida fundada junto as outros 6rgéo
publico.
Assessorar e orientar quanto a elaborag@o das conciliagdes bancarias mensais e
anuais.

CONTROLE

Assessorar e orientar equipe de controle interno na elaboracdo de plano de trabalho,
de forma a abranger todas as areas administrativas exigidas pela Resolugdo TCM / BA
e legislagbes pertinentes.

Auxiliar e orientar a avaliago dos cumprimentos dos limites constitucionais e legais

estabelecidos.

Assessorar e orientar na analise dos procedimentos e realizagdo da despesa e

aplicag&o dos recursocs.

Orientar na andlise e auditoria dos atos voltados ao planejamento das agdes,
cumprimento das metas estabelecidas, resultados alcangados.

CNPJ N2 12,478.865/0001-47
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ASSESSORIA CONTABIL

Assessorar e orienta quanto & elaboragdo do relatério de controle interno a ser

encaminhados mensalmente a [RCE juntamente com prestagéo de contas, bem como

relatdrio anual a ser encaminhado na prestagéo de contas de cada exercicio.
DA LEGISLACAO PERTINENTE ACERCA DA COINTRATAGAO

A contratagéo’ dos servigos propostos sera regida pelas disposicbes contidas Lei
8.666/93, a quaI as partes se sujeitam para resolugdo dos casos omissos e de
qualquer divergéncia surgida durante a execugdo do mesmo.

DO REGIME DE EXECUCAO

Os servigos serdo executados ordinariamente na sede da CONTRATADA, através da
analise dos documentos, contatos telefonicos, on line (internet) ou do atendimento
pessoal em horario comercial.

Serdo programadas visitas a sede da CONTRATANTE, buscando o atendimento das
Leis e Normas que regem a Contabilidade Aplicada ao Setor Publica, no Estado da
Bahia.

Eventualmente a CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, assessoria
especifica presencial para tratar sobre procedimentos e assuntos ligados a area de
Contabilidade Publica, com vistas 4 melhoria da gestao.

A CONTRATADA atendera o convite se este estiver dentro de sua drea de
competéncia, ou se o prazo entre o convite e a viagem permitir uma programagéo de
atendimento;

A critério da CONTRATADA, mediante notificacéo prévia, alguns servigos poderdo ser
executados na sede da mesma, para atender a razdes especificas de carater técnico
ou de urgéncia, & exemplo do fechamento de més e preparagéio das pecas e pastas

de Balango, e ainda por outros motivos identificados como relevantes para tal fato;

CNPJ N2 12,478,865/0001-47
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ASSESSORIA CONTABIL

PROPOSTA DE PRECO DOS SERVIGOS

A contratante pagara a contratada, para a consecugdo dos servigos técnicos contabeis
ora propostos o valor mensal estipulado abaixo por servigo contratado:

Servigos de Execugdo Orgamentaria, Contabil e Financeiro:

No valor de R$ 111.600,00 (Cento e onze mil, seiscentos reais) distribuido em 12
parcelas de R$ 9.300,00 (Nove mil e trezentos reais) mensal, correspondente a
fechamento e acompanhamento da prestag&o de contas mensal,

DAS DESPESAS DE CUSTEIO E PESSOAL

O Valor dos servicos orgado no montante de R$ 111.600,00 (Cento e onze mil,
seiscentos reais) distribuido em 12 parcelas de R$ 9.300,00 (Nove mil e trezentos
reais) conforme planilha — ANEXO | — demonstrando em percentuais a realizacéo da
despesa em percentuais por realizagéo.

QUADRO DEMONSTRATIVC DOS CUSTOS E PESS0AL
1. DESPESA PESSCAL - SERVICOS; R 5.350,60 | 57,53%
2. CUSTO DE DESLOCAMENTO; R$ 942,12 | 10,13%
3. DESPESA DE CUSTEIO E MANUTENGAO! R$ 808,87 | 8,70%
4.. [MPOSTOS E CONTRIBUICAO FATURAMENTO} R$ 1,371,765 ] 14,75%
5LUCRC/RESULTADO} R$ 826,66 { 8,85%

T R R A

VIGENCIA DO CONTRATO

O contrato tera vigéncia de 12 (dose) meses, renovavel por periodos sucessivos,

atendendo a interesse mifuo, desde que devidamente pactuado em instrumento

proprio.

Retirol§ de janeiro_de 2018.
ECONTAPC RORIA CONTABIL
CNPJ N° 12.847. X-47
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Asssssom conmml.
ANEXO |

DEMONSTRATIVO DE APURAGCAO DE CUSTOS E PESSOAL

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL

1,147,80

2,34%

Assessana g Consultona Contabil de Planejamentoi 12 R$ 95 65 1
Assessoria e Consuiioria Contabii de Fechamenio Contabil] 142 R$ 8480|R$ 1.01780| 10,94%
Assessoria e Consulibria Contabil de Sistemas de Informacoes Contébeis| 12 |R§ 7303 | RS 876,36 | 9,42%
Assessoria Consulloria Conlébil para Gestio das Contas Municipais] 12 [R§ 6532 | RB 783,84 | B843%,
Refradade Pro-tabore| 1 |[R$ 152500 | R$  1.525,00 | 16/40%
SUBTOTAL R$  5.350,60 57 53%
UMD RISk
Transporte { Vigiens| 800 ; R$  11,50! R$ 92001 0, 99%
Hospedagem| 4,00 {R$ 30,67 i R} 122,68 | 1,32%
Combusfiveis| 800 {R$ 71,76 | R$ 57408 6,17%
Almentagio; 800 {R$ 19,17 I R} 153,36 | 1,65%
SUB TOTAL R$ 94212 1013%
IND:5-Y UNITARIO . »STOTA HaTE
ServicosInernaf] 1 | R$ 3450 | Rg 3450 | 0,37%
Servicos Telsione} 1 R$ 2683 R$ 26,83 | D0,29%
Locaggio de Sisemas] 1 R$ 42169 ] R$ 42169 | 4,53%
Wialerial de Consumo Expediente] 1 | RS 19168 | R§ 191,68 | 2,06%
Contabilldade} 1 R$ 13417 i R$ 13417 | 1.44%
TAL R$ 808,87  8,70%
DAS SIMPLES NACIONAL 1 R$ 906,75 R$ 906,75 | 9,75%
DAMISSQN 1 R$ 465001 R$ 465,00 { 5,00%
SUBTOTAL R$ 137,75 14,75%
i ;-':-:,;gNzyiaégjy;’uwxjemo;;; 2 TOTAIE 522570 Y o0 )
1 | 866 |RS 82666 889%
SUBTOTAL R$ 826,66 8,89%

ARt
Eoi
i

S TOTALE R 300,00.3:400,00% |

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS DE ASSESSORIA E CONCULTORIA

1. DESPESA PESSOAL - ASSESSORIA E CONSULTORIA; R$ 535060 § 57,53%
2. CUSTO DE DESLOCAMENTO| R$ 942,12 1 10,13%
©  3.DESPESA DE CUSTEIQ E MANUTENCAQ} R$ 808,87 | 8,70%
f\ 4., IMPOSTOS E CONTRIBUICAO FATURAMENTO| R 1.371,75 | 14,75%
5 LUCRO! RESU LTADO R$ §26,66 | 8,89%
S _R$ .= 9:300,00 -100,00%
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() SIMPLES

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consuita: 21/12/2017
@ Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 12,478.865/0001~47
A opcao pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial : EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA - ME

B Situagio Atual

ituagdo no Simples Nacional : Optante pelo Simples Nacional desde 25/08/2010

ituacdo no SIMEI: NAO optante pelo SIMEI

Periodos Anteriores
Opcdes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Niio Existem

Opcdes pelo SIMEI em Perfodos Anteriores: Nao Existem

© Agendamentos (Simples Naclonal)

Agendamentos no Simples Nacional: Ndo Existem

) Eventos Futuros (Simples Nacional)

f
R

| Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no Simples Naclonal: Ndo Existem

Eventos Futuros no SIMEI: Ndo Existem
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Sepadainento Nacional de Reglsire de Comdreio

JUNTA COMERCIAL DO ESTADOQ DA BAMIA

. DECLARAGAG DE ENGUADRAMEN‘}O DEME

it Sr. Progidente da JUNTA COMERCIAL DQ ESrabQ DA BAHIA

3 Riapresario, EBSON LVIZ ALMEIDA CUVEINA DE RETIROLANDIA estabalacido no RUA JOANA
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211212017 Certiddo de Regularidade Profissional

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
gue o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situagéo
regular.

IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO

NOME......coorveenns : EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVE!IRA
REGISTRO.......... : BA-026287/0-6

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...ooirrvriiinin : 616,135.265-91

A presente CERTIDAQ naoc quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codige Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: SALVADOR, 21,12.2017 as 10:17:00.
Valido até: 21.03.2018.
Cddigo de Controle: 234588.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.,

https:I.’servicos.crcba.org.brlscripkslsql_gzonsu:tavOSBA.dll!lcgin
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" Usivorsldade de Uberaba . N ~ Crodencitid juti Nortesle w* 1,071, de
Gert.-:.i&ﬁ;f: g'dé Ccnclu.s&'o 'd.e:icr;m,so.
Certifico _ 'que EDSON LUTZ A‘L}"iﬁ;{fﬁﬁ ;_:,bﬁ_:'rvﬁm;q, RG n®
BA—OQEQS?/O—E;SéE/EA, ﬁrssiléi;o;..ﬁ%turéi"de Feira de
Santana, Baﬁia, nascido em lé~dé setembro de l??i,:cohé&yiu,
on 10 de abril de 2013, o Curso de Graduagdo em Cishcias
C_'c‘:rétéb'eis‘ e colou” grau‘ em_'.25: l. de out.ub}o_llde“ .2.0-1.3.
Ce'.tltifico, cainda, que "fo:i-p.‘rotoc:.ﬂ:ado‘e se aencontra &m
.tram'icacé'o o pro¢eésso de lexpedicé‘o _e registre do diploma.
E, por ser kt;re:rda.d;,' lé‘xpego "a .ér:es'en-te‘cé_rtidao, que
assino na 'qﬁalidﬁd&y&e éirefékig de Serviges  Académicos da

Universidade de Uberaba.

Valente(BA)., .25 de outubro ds 2013.

Maria Bea " Codlheo
Diretoria de Servigog Académicos
‘Resolugdo Internk 004/13

Obs.:
Reconhecido pula Portaria n® 227, de 22/05/2013 DOU(23/05/2013).
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

- Declarames que a Empresa EDSOM LUTZ ALMEIDA OLIVEIRA DE

RETIROLANDIA inscrita no CNPJ sob o n° 12,478.865/0001-47 e Inscricio
Municipal n°® 34411, estabelecida a Rua Joana Angélica, s/n, 1° Andar - Centro
- Retirclandia - Bahia CEP: 48,750-000 prestou servicos técnicos especializadon
na darea de elaboraglo, accmpanhamentc = controle  dos e ornentu
constitucionais de Planejamento: Plano Plurtanugi, (el de Dhelrices Oredmendi..
e Lei Orcamentdria Anual, bem com¢o na drea de Controle Interno, Licitaydes o
Execugdo Orcamentaria e financeira, durante os exercicios financeiros de 2013,
2014, 2015 e 2016, o qual executou com presteza e alts qualidade.

Nova Fatima - Bahia, 29 e dezembiy e 2016.
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n ESTADC DA BAHIA EI
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS
AN KK Praga [zaque Pinhelre, N.o 110 - Centro — S8o Domingos —~ BA.

CNPJ/MF. 16.435 547/0001-50 -7 .. {75) 3696.290G - CEP. 45.995.00¢

S e

e T —ah ———— T mrer

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para devidos fins de direito que a £mpresa EDSON LUIZ ALMEIDA
OLIVEIRA DE RETIROLANDIA_ inscrita no CNPJ sob « n¥ 12.478.865/0001-47 o !nscrigic
Municipat n® 34411, estabelecida a Rua Joana Angélica, s/n, 1° Andar - Cenbie
Retirolandia — Bahia CEP: 48,750-000 prestou servigos técnicos especializados rna area dv
elaboragadc, acompanhamento e controle  dos instrumentos  consituc.oias O

Plangjaments Planc Plurianual, Lei do Direliizes Oy o.cillanias @ Ly Diguinsas - 5 snes

DL YT SO ATIVYIN YAUS VEVISILYE HIV G tod stnuegdig] opeuissy wiuaomaog

bem como na area de Coilrole Interno, Licitagdes ¢ Execugdo Creamentdna duranle Lo
anos de 2010, 2011 e 2012, o quai executou com presieza ¢ alta qualidade.
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Sao Domingos - Bahia, 27 de dezerfibro de 2012.

AQUE FOSTA JUNIOR

Prefeito Municipal

Prefeitura Mﬁicipal de Sdo Domingos - BA.



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE GAVIAO

GOVERNO ESSA TERRA E NOSSA GQVIQO

€sta terro & nosso

Gabinete da Prefeita

ATESTADO CAPACIDADE

Declaramos que a EMPRESA ~ EDSON LUlZ,_‘- IMEIDA’ lVElRA DFE
RETIROLANDIA - Inscrita noﬁx&,t'.‘.lxlP..l:-m,zl'zlo 12,478 65/0001 "“f‘“ Inscrigdo
Municipal n® 34411 - sntuada*na Rua- Joana*vAangé{r It 10 Centro —
Cidade de Retirolandia / Bahir?&‘ ¥ Prastoli’s ,-,;' %tﬂé%m o espemallzados na area
] : Stff]mentos constitucional de

e n?,m»i,;;ﬁ?ﬁh “ ot

rg ental?ia‘ginu,o ra»ia ea de controle interno, licitages e
execugéo,orgame%na & contabil durar osa{ancismm 12 2013, 2014, 2015 e
2016, o qual executog com presteza e alta’q quahdad" ' 5

i'?

“r

%i S en
GAVIAO BA 28 de dezembro de 20186.

€550 t@z‘m & ﬁ%m

]
Rua Irmé Dulce, n° 370 - Gavifio - Bahia — CEP: 44650-000.
Tel/Fax: 75.3682 2271 ~ CNPJ: 13.233.036/0001-67
www.gaviao.ba,gov.br
prefeitura@gaviao.ba.gov.br
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‘ . ' Gabinete do Prefeito

MUNICIPIO DE VALENTE
ESTADO DA BAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE

DECLARAMOS para os devidos fins que, o EMPRESA —- ECONTAPC -
EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA - Inscrita no CNPJ

'N° 12.478.865/0001-47 - Inscricdo Municipal n® 34411 —situada na Rua

Joana Angélica s/n 1° Andar - Centro - Cidade de Retirolandia /
Bahia, prestou os servigos técnicos especializados na drea contdbil e

elaboracdio, execugdo e acompanhamenio no controle dos

. instrtumentos constitucional de planejamento: PPA - Plano Plurianual,

LDO - Lei Diretrizes Or¢camentaria e LOA - Lei Orgamentaria Anudl,
como na &rea licitacdes e Execu¢do Contdbil, Orcamentaria e
Financeira, durante os exercicios financeiros de 2017, conforme
conirato n° 03/2017 enire Municipio de Valente e a Empresa ECONTAPC
- EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA, o qual executou

com presteza e dlta qualidade os servicos contratados.

Valente / Bahiq, 21 de dezembro de 2017.

A

Marcos Adriano de Araujo Ofiveira——__

Prefeito Municipal




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

DECLARAMOS para os devidos fins que, a EMPRESA - ECONTAPC -
EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA - Inscrita no CNPJ
N° 12.478.865/0001-47 - Inscricdo Municipal n° 34411 — situada na Rua
Joana Angélica s/n 1° Andar - Centro - Cidade de Retirolandia/ Bahia, prestou

~0s servigos técnicos especializados na area contabil e elaboragdo de pegas,
execugdo e acompanhamento no controle dos instrumentos constitucional de
plangjamento;: PPA - Plano Plurianual, LDO — Lei Diretrizes Orgamentaria
e LOA - Lei Orcamentaria Anual, como na area Licitagﬁés e Execugdo
Contabil, Orgamentaria e Financeira, durante os exercicios financeiros de
2017, conforme contrato firmado entre se a Cdmara Municipal de Nova Fatima
e a Empresa ECONTAPC - EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE
RETIROLANDIA, o qual executou com presteza e alta qualidade os servigos

contratados.

Nova Fatima / Bahia, 21 de dezembro de 2017.

Jos Ido de Oliveira Porto
Presidente



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE GAVIAO
Gablnete._do Prefeito

" ATESTADO DE CAPACIDADE fEGNIéA

RETIROLANDIA - losecrita no GNPJ N"" 12478.865!0001-47 - lnscrlgao Municlpal n°®
34414 ~ situada na Rua Joana Angélica sfn 10 Andar - Centro - Cldade de Rstirolandia /
Bahia, Prestou gervigos t&chicos especializados na drea de elaboragéio, acompanhamento e
controle dos instrumentos constitucional de planejamento: PPA — Plan6 Plurianual, LDO -
Lel Diretrizes Or¢amentaria e LOA -Lel Orgamentaria Anual, como na 4rea de controle

‘Dectaramos que a empresa EGONTAPG - EDSON LU!?.. ALMEIDA OLIVEIRA DE.

interno, licitagbes e execugao orgamentarfa e contabl, durante o exercicie financelro de 2017,

. conforine contrato n® 03/2017, o qual executou com presieza @ aIta quslidade os ser\rlgos

contratados,

(avido/Bahia, 28 de dgzembro de 2017,

Av. Lomanto Junior SN, Ceritro, Gaviéo-Bahca - CEP. 44.650-000
CNPJ. 13.233.036/0001-87
Fone: 75 3682-2151

T .



Estado c-i; Bahia

Poder Legislativo do Municipio de Nova Fatima
CNPJ: 16.443.822/0001-87

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS para os devidos fins que, a EMPRESA — ECONTAPC -
EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA - Inscrita no CNPJ
N° 12.478.865/0001-47 - Inscrigio Municipal n® 34411 — situada na Rua Joana
- Angélica s/m 1° Andar - Centro.— Cidade de Retiroldndia / Bahia, prestou os servigos
técnicos especializados na &4rea contébil e elaboragio de pegas, execugdo e
acompanhamento no controle dos instrumentos constitucional de planejamento: PPA -
Plano Plurianual, LDO — Lei Diretrizes Or¢amentaria e LOA - Lei Or¢amentaria
Annal, como na drea Licita¢des e Execugfio Contdbil, Or¢camentaria e Financeira,
durante os exercicios financeiros de 2010, conforme contrato firmado entre se a Cdmara
do Municipio de Nova Fatimaé a Empresa ECONTAPC -EDSON LUIZ ALMEIDA
OLIVEIRA DE RETIROLANDIA, o qual executou com presteza e alta qualidade os

servicos contratados.

Nova Fatima / Bahia, 31 de dezembro de'2010.

mgf/%‘fé%?)j .

Presidente da C8§



Estado da Bahia

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS
Rua Jodo Torquato, 14 - 1° Andar

CNPJ/ MF 04.308.276/0001-07 - TEL / FAX (0™75) 3695-2154
CEP: 48.895-000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS para os devidos fins que, a EMPRESA — ECONTAPC -
EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA - Inscrita no CNPJ
N° 12.478.865/0001-47 - Inscri¢io Municipal n° 34411 — situada na Rua Joana
Angélica s/n 1° Andar - Centro — Cidade de Retirolindia / Bahia, prestou os servigos
técnicos especializados na 4rea contdbil e claboragdo de pegas, execucfio e
acompanhamento no controle dos instrumentos constitucional de plangjamento: LOA —
Lei Orcamentaria Anual, como ma Area Licitacdes e Execucdo Contdbil,
Orcamentaria e Financeira, e outras atividades inerentes aos servicos contibeis,
durante os exercicios financeiros de 2017, conforme contrato firmado entre se a Cimara
do Municipio de SZo Domingos - Bahia e a Empresa ECONTAPC - EDSON
LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA, o qual executou com presteza

e alta qualidade os servigos contratados.

S#o Domingos / Bahia, 21 de dezembro de 2017,

JOTAIR BAT‘&-&VA

Presidente
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MUNICIPIO DE VALENTE
Praga Getilio Vargas, 01 - Centro
Valente - Bahia

CNPJ: 13.845.856/0001-51

7 TERMO DE REFERENCIA

1. INTRODUGAO

1.1 Este Termo de Referéncia visa a orientar na contratac&o, por inexigibilidade de licitacdo, de

Pessoa juridica, para prestados na execugdo de servigos técnico especializados na area
contabil, '

1.2. Estabelecem também normas gerais e especificas, métodos de frabalho e padrées de
conduta para os servigos descritos e deve ser considerado como complementar as demais
exigéncias dos documentos contratuais.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Trata-se o presente de justificativa para a contratagio de pessoa juridica, na forma de
Pessoa juridica, para prestados na execucdo de servigos téchico especializados na area
contabil com inexigibilidade de licitag&o, tendo em vista a notoria especializagdo, bem como a
singularidade dos servigos a serem prestados.

2.2. Nesse contexto, versa a Lei de Licitagbes, em seu art, 25, inciso l], sobre a inexigibilidade
“para a coniratacdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notéria. especializagdo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagao®.

2.3. Dentre os servigos técnicos especializados passiveis de licitagdo, consoante disposigio do
art. 13 da Lei 8.666/93, constam expressamente a realizacio de assessorias ou consultorias
técnicas, bem como o patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas.

2.4. Assim, quando presente a singularidade dos servicos téchicos a serem prestados,
mormente em se tratando se realizag&o de assessoria e consultoria técnica, inegavelmente a
Lei de Licitagbes estabelece a possibilidade de inexigibilidade de licitagdo. Ademais, para a
configuracdo de hipétese de inexigibilidade de licitagéo para a contratagdo de ditos servicos
singulares, imprescindivel € a notéria especializagao da empresa a ser contratada.



MUNICIPIO DE VALENTE
Praca Getiilio Vargas, 01 - Centro )
Valente - Bahia

CNPIJ: 13.845.896/0001-51

2.5. Acerca da notdria especializacio do profissional-ou da empresa a ser coniratada, a Lei de
Licitagdes, em seu art. 25, § 1°, estabelece que: Considera se de notéria especializagao o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizaco, aparelhamento, equipe
técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabatho € essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacdo do objeto do
contrato.

2.8. Com base nos dispositivos da Lei 8.666/93, evidencia-se que a hipétese de contratagio
configura-se como inexigibilidade de licitacdo, assim que os requisitos de notoria
especializacdo da empresa coniratada e da singularidade dos servicos a serem presiados, bem
como da incapacidade de absorgio dos servigos pelo corpo técnico da municipalidade forem
evidenciados.

2.7. Os servigos a serem desenvolvidos pela emprysa contratada versam sobre os servigos
tecnicos especializados e, principalmente, sobre os servigos evidentes na complexidade

técnica.
2.8. Os servigos a serem contratados pela municipalidade serdo os seguintes:

2.8.1. Gerenciamento e Execucio do reconhecimento dos atos e fatos de natureza patrimonial,

orcamentaria e de controle com emissao de Parecer.

2.8.2. Avaliacdo Contabil, por amostragem, dos processos de Pagamentos acerca da

observancia do fiuxo da despesa publica.

2.8.3. Revisao e Impressao dos demonstrativos contabeis vinculados a prestagio de contas

mensal,

2.8.4. Elaboragao de Relatério de Acompanhamenio Gerencial.

2.8.6. Gerenciamento e Execugdo dos Relatérios RREO e RGF com as respectivas

periodicidades e publicidade.

2.8.6. Gerenciamento e Execug¢do dos Programas CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS e
SINCOFI com Alimentac&o e transmissé&o dos dados contabeis,



MUNICIPIO DE VALENTE
Pracga Getilio Vargas, 01 - Centro
Valente - Bahia

CNPI: 13.845.896/0001-51

2.8.7. Revis&o e Impressio dos demonstrativos contabeis vinculados a prestagdo de contas
anual,

2.8.8. Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as
guestdes de fechamento contabil - nivel Gerencial.
2.8.9. Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as
questdes de fechamento contabil - nivel Auxiliares.

2.8.10. Organizar Programacéo Financeira, elaborado no inicio de cada exercicio financeiro,
visando o acompanhar e controlar os gastos pUblicos.

2.8.11. Auxiliar, orientar e elaboragdo da escrituracio contabil, em conformidade com as
legislagdes vigentes.

2.8.12. Assessorar, orientar na elaboracdo dos balangos, balancetes e demais pecas

pertinentes.

2.8.13. No caso em tela é exatamente o que ocorre, visto que a variagdo e desenvolvimento do
servico o individualizaréo e o peculiarizara, excluindo-se a possibilidade de comparacdes ou
competicoes.

3. OBJETO

3.1 Constitui da presente inexigibilidade e licitacdo a contratagdo de empresa, através de sua
Diregéo Administrativa, sediada na cidade de Retirolandia, Bahia na Rua Joana Angélica, s/n,
1° Andar — CEP 48.750-000, pessoa juridica, na forma de empresa individual, CONTRATACAO
DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS COM ESPECIALIZACAO
CONTABEIS NA EXECUCAO DO MONITORAMENTO, ALIMENTACAO E TRANSMISSAO EM
MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO G CUMPRIMENTO
DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORRECAO DE DADOS AO
SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE,
SIOPE, SIOPS, SICONFI] e E-TCM.

4. DAS DIRETRIZES



MUNICIPIO DE VALENTE
Praga Getillio Vargas, 01 - Centro

Valente - Bahia

CNPIJ: 13.845.896/0001-51

3.1 A Empresa contabeis contratada obriga-se a:

a) Seguir as diretrizes técnicas contdbeis emanadas diretamente ou por intermédio de sua
Direcdo Administrativa, aos quais a Contratada se reporiara nas questdes controvertidas e
complexas, comprometendo-se a adotar a tese contabeis que Ihe for recomendada.

b) Ndo se pronunciar 2 imprensa em geral, acerca de quaisquer assuntos relativos as
atividades e da sua atividade profissional contratada, bem como quanto aos processos em que

for a contratante interessada, exceto quando formalmente autorizado;

d) Ser o fiel depositario de toda a documentagéo qu= |he for entregue, mediante recibo, até a
sua total devolugéo, que também devera ser feita mediante recibo;

e) Realizar os servigos contratados sem exclusividade, cabende a Empresa, segundo critérios
de oporiunidade e conveniéncia, de acordo com sua estratégia de atuacdo, decidir em quais

processos avocara o patrocinio da Contratada;
4. INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

4.1. A contratada deverd realizar uma reunido iécnica inicial com necessaria para
esclarecimentos e recomendagfes quanio a metodoiogia e desenvolvimento do trabalho.
Podera ser discutida a possibilidade de modificagio nos procedimentos metodoldgicos efou na

elaboragdo dos servicos contratados,
5. ESTIMATIVA E DOTAGAO ORCAMENTARIAS

5.1. Fica estipulado o valor maximo mensal admitido de R$ 111.600,00 (Cento e onze mil,
seiscentos reais) pagos em parcelas de R$ 9.300,00 (Nove mil e trezentos reais) para a
execucdo dos servicos objeto deste Termo de Referéncia, ndo considerando qualquer valor

adicional que n&o conste de procedimentos devidamente aprovados pela contratante.

6. ESCOPO GERAL DOS TRABALHOS



MUNICIPIO DE VALENTE
Praga Getiilio Vargas, 01 - Centro
Valente - Bahia

CNPJ: 13.845.896/0001-51

a) Os trabalhos da execucdo contabeis a ser contratada, compreendem as atividades
abaixo relacionadas, conforme o que dispde este Termo de Referéncia e o que dispora
o Contrato a ser celebrado entre as partes.

b) Os trabalhos deverdo exercer os seguintes procedimentos: atendimento habil nas
demandas apresentadas, com a emissdo de relatérios, em conformidade com a
natureza da consulta (informativa técnica e conclusiva); orientagdo contabil quanto a
aplicagdo dos recursos financeiros e patrimoniais acompanhamento da atuacio de
outros profissionais em casos de demandas de maior complexidade e exigéncia técnica;
capacitacdo da equipe em relagio aos procedimentos sugeridos; consolidagdo dos
trabalhos desenvolvidos com a apresentacdo dos relatérios.

7. EQUIPE TECNICA E QUALIFICAGAO

7.1. A contratada devera possuir uma Equipe Técnica, privilegiando a experiéncia em
contabeis, com énfase nas 4reas de Direito Administrativo, Contabil, Tributario e Financeiro,

capaz de atender os servigos requeridos, nos prazos a serem estabelecidos.

7.2. A contratada devera ter Equipe Técnica com, no minimo 03 (Trés) profissionais com
formagéo, sendo que tais profissionais deverdo possuir comprovadas experiéncias contabeis;

8. PAGAMENTO E APRESENTAGAO DOS TRABALHOS

8.1. O pagamento pela realizagac dos servigos sera realizado mensalmente e efetuado até o 5°
(quinto) dia Otil do més subsequente ac més de referéncia, mediante apresentagio de

requerimento e do Relatério Mensal das atividades, aprovado por pessoa designada.

8.2. O valor de cada parcela mensal sera igual ao resultado obtido pela diviséo do valor anual

contratado pelo nimero de meses do periodo contratado.

8.3. Para efeifo do pagamenio, a contratada devera atender as exigéncias legais quanto a

emissdo de comprovacao fiscal.

9. DURAGCAO DO CONTRATO



MUNICIPIO DE VALENTE
Praga Getilio Vargas, 01 - Cenfro
Valente - Bahia

CNPJ: 13.845.896/0001-51

9.1. O contrato de trabalho, objeto deste processo, é de 12 (meses) meses, podendo ser
renovado por igual periodo, atendendo necessidades das partes envolvidas.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2018.

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETULIQ VARGAS
CENTRO

VALENTE / BA

CNP.J: 13.845.896/0001-51

-

PREFEMTUIRA MUNICIRAL
OE VALENYE

TERMO DE RATIFICAGAO

N° da Inexigiblidade: 06-018/2018

Cuida-se de Processo Administrativo Licitatério, realizado sob a modalidade INEXIGIBILIDADE, nos termos
do preconizado na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragGos, cujo escopo ¢ viabilizar ofa
CONTRATACAO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS COM
ESPECIALIZACAQO CONTABEIS NA EXECUCAQ DO MONITORAMENTO, ALIMENTACAO, E
TRANSMISSAC EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E-A CORRECAO DE DADOS
AQ SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE,
SIOPS, SICONFI, E B-TCM., )

L

processo encontra-se devidamente instruido com os documentos indispensaveis, foram atendidos tedos os
ressipostos legais, bem como homenageados os Principios da Administracio Pablica elencados no artigo 37,
da Constitui¢gio Federal de 1988 e os Principios norteadores previstos no artigo 3°, da Lei 8.666/93. Isto posto,
considerando a inexisténcia de vicio procedimental e de qualquer ilegalidade, nos termos do previsto no inciso
V, do artigo 43, da Lei 8.666/93, RATIFICO a presente INEXIGIBILIDADE, a bem do interesse publico.

Publique-se.
Comunique-se.
Pratique-se os atos de estilo necessdrios ao término do processo.

VALENTE / BA, W

VEIRA ARAUJO

Jeffersoi de Offyeira Souza
PRES ENTE

Arth rR\r}ie) LimaSilva
O MEMBRO

)

MARINEIDE AMARAL DE OLIVEIRA
SEGUNDO MEMBRO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETULIO VARGAS
CENTRO

VALENTE/BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

PREFEITORA MUNICIPAL
DE YALENTHE

- TERMO DE ADJUDICAGAQ

O Prefeito de VALENTE, no uso de suas atribuigbes, apds examinar todas as pegas do Processo de
Inéxigibilidade N°:06-018/2018, resolve acatar parecer e termc da Comiss@c Permanente de Licitagdo,
adjudicando a presente em favor do fornecedor(a): EDSON LUIZ ALMEIDA COLIVEIRA DE RETIROLANDIA,
objetivando: CONTRATACAO DE EMPRESA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS COM
ESPECIALIZAGAO CONTABEIS NA EXECUCAO DO MONITORAMENTO, ALIMENTACAO, E
TRANSMISSAO ‘EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAQ PUBLICA, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORRECAO DE DADOS AO
SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS,
SICONFI, E E-TCM.

VALENTE / BA, 3 de Janeiro de 2018

, T

MARCOSADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
Prefeito ~ )
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS
CENTRO
o VALENTE/BA
PRTER R - GNPJ: 13.845.896/0001-51

L

HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE

Homologagédo de Inexigibilidade N°:06-018/2018

O Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA, no uso de suas afribuigBes legais, que lhe sio
conferidas por Lei, torna plblice e ratifica a Inexigibilidade de Licitag8o n® 06-018/2018, por decis8o exarada pela
comissdoe de Licitagdo no dia 03/01/2018.

OBJETO:CONTRATACAO DE EMPRESA NA PRESTACAQ DE SERVICOS TECNICOS COM ESPECIALIZAGAO
CONTABEIS NA EXECUGAQ DO MONITORAMENTO, ALIMENTAGAQ, E TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO,
NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A
CRITICA E A CORREGAO DE DADOS AQ SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS:
CONTABILIDADE, SIOPE, SIOPS, SICONFI, E E-TCM., sendo ralificada a contratagéo do{a) fornecedor(a): EDSON
LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA, CNPJ: 12.478.865/0001-47, pela quantia de R$ 111.600,00.

VALENTE - BA |, 3 de janeirc de 2018

A

M éCOS ADRIAND DE OLIVE-I-RAARAL'}J\O,“,_

- Prefeito

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAGA GETULIO VARGAS, 1

CENTRO

VALENTE/BA

13.845,896/0001-51

PREFEITURA MUNIGIPAL
DE VALENTE

RESUMO DAS DISPENSAS / INEXIGIBILIDADE

Periodo:02/04/2018 a 02/01/2018

Processo Adm: 037/2018 Dt. do Processo Adm; 02/01/2018 Notificado TCM: Nao

N° da Dispensa/lnexigibilidade 06-018/2018 Notificado/NGmero:

Unidade solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ E FAZENDA

Data da Dispensal/lnexigibilidade 02/01/2018 Data da Homologagdo: 03/01/2018
Fornecedor (vencedor): EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIF CNPJ: 12.478.865/0001-47

Valor Global da Dispensallnexigibilidade R$111.600,00 Valor Vencido: R$111.600,00

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA NA PRESTAGCAO DE SERVICOS TECNICOS COM
.  ESPECIALIZACAO CONTABEIS NA EXECUCAC DO MONITORAMENTO, ALIMENTACAO, E
. TRANSMISSAO EM MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O
" CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES LEGAIS, A REMESSA, A CRITICA E A CORRECAO DE DADOS
AO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS: CONTABILIDADE,
SIOPE, SJOPS, SICONFI, E E-TCM.
~---Resumo do Periodo
Quantidade no periodo: 1

Total Global das Dispensallnexigibilidade R$111.600,00 Total Vencido: R$111.600
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Esta edicio encontra-se disponivel no site www.diariooficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

)

Prefeitura
Valente publica

e AVISO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO/ I[NEXIGIBILIDADE N2 06-
018/2018

Imprernsa Oficial

UMA GESTAO LEGAL E TRANSPARENTE.




Quarta-fefra
21 de Feverelro de 2018
Anoll-N° 29

MUNICIPIO DE VALENTE-BAHIA

AVISO DE ADJUDICACAOC E HOMOLOGAGAQ INEXIGIBILIDADE 06-018/2018 — O Prefeito Municipal de
Valente do Estado da Bahfa, no uso de suas Atribuigdes Legais, de acordo com o disposto no Art. 25,
inciso It da Lel n® 8.666/93 ratifica o procedimento de Contratacdo direta por Inexigibllidade de
Licitagdo, embasado no Diploma Legal, a pessoa Juridica EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE
RETIROLANDIA, inscrita no CNPJ/MF ne 12,478.865/0001-47, referente a Contratagdo de Empresa para
prestacdo de servigos técnicos com especializagio contdbeis na execugdo do monitoramento,
alimentagdo e transmissdo em meio eletrdnico, na drea de gestdo publica, objetivando o cumprimento
das obrigacOes legais, a remessa, a critica e a corre¢do de dados ao sistema integrado de gestdo
contdbeis dos programas: Contabilidade, Siope, Siops, Siconfi e E-TCM. Valor Estimado: R$ 111,600,00
(Cento e onze mil e seiscentos reais).

Valente-Ba, 03 de janeiro de 2018,
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUIO
Prefeito

L ey b oL SRR _ 3 » P P A m,‘. T .‘-;-.";;.1‘-: I '—-_
. Praga Getdlio Vargas, 001~ Centro (7 083 3 -CEP. oL:{akiV] it Iriano de Oliveira Araljo

Esta edicdo encontra-se disponivel no site www.diariooficlalba.cem.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PRAGA GETULIO VARGAS
CENTRO

VALENTE / BA

CNPJ: 13.845.896/0004-51

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VALENTE

DECLARAGAO DE PUBLICAGAO DO RESULTADO

-

Declaramos para os devidos fins gue demos ampla divulgagdo ao resultado da Inexigibilidade n® 06-018/2018 na espécie

SERVICO GERAIS, , Menor Prego Global, a fim de realizar CONTRATAGAO DE EMPRESA NA PRESTACAC DE SERVICOS
TECNICOS COM ESPECIALIZA@AO CONTABEIS NA EXECUGAC DO MONITORAMENTO, ALIMENTAGAO, E TRANSMISSAC EN
MEIO ELETRONICO, NA AREA DE GESTAO PUBLICA, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES LEGAIS, A
REMESSA, A CRITICA E A CORRECAQ DE DADOS AQ SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO CONTABEIS DOS PROGRAMAS:

-EDSON LUIZ ALMEIDA OLIVEIRA DE RETIROLANDIA

Divulgacéo nos meios de comunig&o e datas discriminadas abaixo:

‘ ata do Resultado Veiculo de Publicagéo Responsével pela Publicagio
02/01/2018 DOM GABRIEL OLIVEIRA MOTA

r

Fundamentado no que determina a lej 8.666/93 e suas alleragbes.

A presente Declaragéo é a expressio da verdade,

e .

GABRIEL OLIVHIRA MOTA
Responsavel pela Publicacédo ,

1de




